
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incidente Processual de Exibição de Documentos 

Processo 0019165-87.2024.8.26.0100 

 

GATEKEEPER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., 

Administradora Judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

SOPETRA ROLAMENTOS E PEÇAS LTDA. (“Sopetra” ou “Recuperanda”), em cumprimento ao disposto no artigo 22, inciso II, alínea “c”, da Lei 11.101/2005, 

apresenta o RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES, cujo conteúdo abrange a 

análise das informações financeiras e contábeis apresentadas pela Recuperanda 

até 30.04.2024. 

 

São Paulo, 07 de junho de 2024.  

 

GATEKEEPER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.  

Rodrigo Cahu Beltrão – OAB/SP 357.559 | Flávia Botta – OAB/SP 351.859  

 

 
 

fls. 43



Relatório Mensal de Atividades

Recuperação Judicial

Sopetra Rolamentos e  Peças  LTDA

AV São Gabriel 477 conj. 42 Itaim Bibi São Paulo/SP  CEP 01435 -001 | contato@gatekeeperaj.com.br | 
www.gatekeeperaj.com.br

1

R e f .  M a r ç o  e  A b r i l/ 2 02 4

fls. 44



RELATÓRIO 
EXECUTIVO

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA 3
1.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA E ENDEREÇOS 3
1.2 HISTORICOS E ATIVIDADES 4
1.3 RAZÕES DA CRISE 5
1.4 CREDORES RECUPERANDA 6

2. EVENTOS RELEVANTES 8
2.1 QUADRO DE COLABORADORES/FUNCIONÁRIOS E FOLHA DE PAGAMENTO 8

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 9

3.1.  SOPETRA 9
3.1.3 BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO: ATIVO 10
3.1.4 BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO: PASSIVO 11
3.1.5 IMPOSTOS 14
3.1.6 RELAÇÃO DOS PRINCIPAIS CLIENTES E FORNECEDORES 15
3.1.7 ÍNDICES FINANCEIROS 16
3.1.8 DRE 17
3.1.10 FLUXO DE CAIXA 19
3.1.11 QUESTÕES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 20

4. PRINCIPAIS MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS 22
4.1 CRONOGRAMA PROCESSUAL 22
4.2 ANDAMENTOS PROCESSUAIS RELEVANTES 23

5. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 24
5.1 DILIGÊNCIAS REALIZADAS 24
5.1.1 DILIGÊNCIA REALIZADA EM 19/03/2024 24
6. CONSIDERAÇÕES FINAIS 27

fls. 45



1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA
1.1. ESTRUTURA SOCIETÁRIA E ENDEREÇOS

3

A composição societária da Recuperanda é demonstrada no organograma 
abaixo: 

A sede da Recuperanda, conforme registros na JUCESP e constatação in loco, está 
localizada à Rua Lopes Chaves, nº 137, Barra Funda, São Paulo/SP.

fls. 46



4

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA
1.2 HISTÓRICOS E ATIVIDADES

A Recuperanda expõe que sua história se iniciou há mais de 60 (sessenta)
anos, inicialmente como uma pequena empresa familiar, quando seu sócio fundador
verificou a necessidade de trazer para o mercado peças de reposição industrial,
oportunidade em que iniciou os investimentos na comercialização de rolamentos,
ferramentas e equipamentos.

Por ter primado sempre em investimentos, inovação bem como no alto nível
de qualidade no atendimento de seus clientes, empresas nacionais e multinacionais,
alcançou o reconhecimento e a sua consolidação no mercado industrial, tendo
recebido premiações de seus principais fornecedores e parceiros comerciais, a
exemplo da multinacional SKF do Brasil Ltda. (“SKF”), da Timken do Brasil
Comercial Importadora Ltda. (“Timken”), FAG e diversas outras empresas que
elegeram a Sopetra como sua distribuidora autorizada no Brasil:

Imagem extraída do site da Sopetra

De acordo com a petição inicial, a Recuperanda “sempre primou por sua
função social, com a entrega de produtos de qualidade, objetivando um
atendimento de excelência, gerando empregos, bem ainda, riquezas e,
consequentemente o pagamento de tributos” (fls. 22).

Com esse histórico, considerando ser a SOPETRA uma distribuidora
autorizada das melhores marcas do mercado quando se fala em produtos de
manutenção industrial e metalúrgica para os sistemas rotativos, seguia a empresa
em crescimento constante, com a confiança dos seus clientes, fornecedores e
instituições financeiras.

fls. 47



5

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA
1.3 RAZÕES DA CRISE

Conforme relatado às fls. 23/29 dos autos, desde sua fundação, em 1963, a
Sopreta seguia em constante crescimento, alcançando reconhecimento, respeito e a
confiança no mercado. No entanto, no ano de 2019, teria a Caixa Econômica Federal(“CEF”), equivocamente, incluído seu nome no cadastro de inadimplentes, o que,
consequentemente, abalou a sua reputação junto ao mercado e instituições financeiras,
diminuindo a sua linha de crédito.

Além dos problemas desencadeados pela negativação de seu nome, que teriam
se estendido por um longo período, a situação da empresa foi agravada no ano de 2020,
em razão da pandemia de COVID-19, que afetou o consumo e disponibilidade de
matérias-primas no mercado nacional e internacional, com a disparada dos preços e
distorções em todas as cadeias produtivas. Neste contexto de restrições, quedas nas
vendas e incertezas, afirma que foi obrigada a contrair dívidas com instituições
financeiras – mesmo com taxas elevadas - para que pudesse manter sua operação e o
cumprimento das obrigações.

Não bastasse, aduz que o seu principal fornecedor passou por mudanças em
sua administração, o que resultou em “uma reavaliação das estratégias financeiras da
empresa, promovendo uma redução significativa no limite de crédito concedido a todos os

seus clientes, incluindo a Requerente” (fls. 24). Com isso, a Sopetra teria passado a operar
com orçamento ainda mais restrito, fazendo com que as captações de recursos ficassem
cada vez mais caras.

Nos termos da inicial, “apesar dos esforços empreendidos, a crise econômico-
financeira da Requerente se agravou severamente em 2023, com algumas operações

apontadas no BACEN, o que paralisou, momentaneamente, as operações financeiras que

estavam em andamento.” (fls. 24), além do aumento, contínuo e muito expressivo, dos
custos para manutenção de suas atividades – que praticamente dobraram nos últimos
anos. Soma-se a isso, o fato de um de seus principais fornecedores ter interrompido
completamente o fornecimento de produtos, impactou bruscamente as operações da
sociedade.

Finalmente, aponta que ajuizou, com base no art. 20-B, §1º da LFRE, Tutela
Cautelar Antecedente, autuada sob o n. 1128730-03.2023.8.26.0100, para que fossem
suspensas as execuções e a exigibilidade de determinados créditos, a fim de que
pudesse negociar com seus maiores credores por meio de procedimento de mediação
pré-processual.

As sessões de mediação foram prejudicadas e o procedimento cautelar extinto.
Com efeito, findo o prazo cautelar de suspensão dos atos executivos, a Sopetra foi
surpreendida com bloqueios judiciais, não restando alternativa a não ser a distribuição
de pedido de recuperação judicial.

fls. 48



6

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA
1.4 CREDORES RELACIONADOS PELA RECUPERANDA

Classe I Traballhista; 

R$ 83.108,50

Classe III 

Quirográfarios; R$ 

56.376.726,07

Classe IV ME e EPP; R$ 

189.130,43

QUADRO GERAL DE CREDORES

Dentre as classes, os maiores credores estão concentrados na classe III, R$ 56.376.726,07 (cinquenta e seis

milhões e trezentos e setenta e seis mil e setecentos e vinte e seis reais e sete centavos), equivalente a 99,5 % da

dívida total. Os dez maiores credores representam 70,9% do total, conforme apresentado no quadro abaixo.

A seguir, a Classe IV, com R$ 189.130,43 (cento e oitenta e nove mil e cento e trinta reais e quarenta e três

centavos) ou 0,3% da dívida, e por fim, a Classe I, com R$ 83.108,50 (oitenta e três mil e cento e oito reais e

cinquenta centavos) ou 0,1%.

fls. 49



7

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS SOBRE A RECUPERANDA
1.4 CREDORES RELACIONADOS PELA RECUPERANDA

Classe I Traballhista; 

R$ 83.108,50

Classe III 

Quirográfarios; R$ 

56.376.726,07

Classe IV ME e EPP; R$ 

189.130,43

QUADRO GERAL DE CREDORES

Essa Administradora Judicial, solicitou esclarecimento a Recuperanda sobre divergência entre lista credores
apresentada e saldos contidos no passivo da Recuperanda. A Recuperanda esclareceu:

I – Dos fornecedores de produtos de revenda e serviços em geral
Conforme indicado na Tabela 1 abaixo, identificamos que apenas para o fornecedor SKF do Brasil Ltda (“SKF”)
há diferença que será objeto de conciliação contábil. Em 19 de setembro de 2023, a Sopetra firmou com a SKF
contrato de confissão de dívida no montante de R$ 5.493.438,24, sobre o qual há incidência de atualização
monetária por IGP-M e juros de 1% am, que veio sendo amortizado desde então até a data de petição da
Recuperação Judicial. A empresa tomou iniciativa de conciliar aqueles pagamentos junto à SKF.

Entretanto, verificamos que os termos desse acordo não haviam sido informados ao Contador da empresa, que é
terceirizado. Ademais, alguns pagamentos feitos à SKF entre a data de formalização do contrato e a data-base da
Recuperação Judicial constituíam adiantamentos aos fornecimentos correntes, e possivelmente foram baixados
do saldo devedor indevidamente, pelo Contador.

II – De outros fornecedores
A Sopetra não arrolou na recuperação judicial fornecedores com saldos considerados imateriais, de valores
pulverizados inferiores a R$ 1000 (mil reais). Há também diversos saldos que devem ser objeto de conciliação
de baixas por pagamentos através de cartão de crédito.

A que se pontuar que esse auxiliar ira proceder acompanhamento das movimentações desse
fornecedores no decorrer do processo da Recuperação.

fls. 50



A evolução do quadro de funcionários/colaboradores da Recuperanda foi elaborada com base nas informações
disponibilizadas em planilha Excel pela Recuperanda. Em março/2024 e abril/2024, a SOPETRA informou que atualmente
seu quadro é composto por 55 funcionários contratados em regime de CLT.

8

2. EVENTOS RELEVANTES
2.1. QUADRO DE COLABORADORES/FUNCIONÁRIOS E FOLHA PAGAMENTO

56 

57 57 

61 

62 

61 61 61 

59 

58 

62 

61 

58 

59 

55 55

63

55

50

52

54

56

58

60

62

64

dez/21 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

ATIVOS

fls. 51



9

SOPETRA

fls. 52



A rubrica “Clientes”do Ativo Circulante apresentouqueda deR$ 678.178,48em março/2024.

No mês de março/2024, o Ativo total da Recuperanda apresentou uma diminuição de 4,4% em relação ao mês anterior.
Esta queda foi impulsionada principalmente pelas baixas nas rubricas “Clientes”, com baixa de R$ 678.178,48 (queda de
5,5%) e “Outros Créditos” em R$ 924.860,82 (baixa de 29,5%), enquanto a rubrica de “Estoque” decaiu em R$

148.789,62, fato que representou uma diminuição de 0,5%. É importante observar que a queda na rubrica “Clientes“,
pode sugerir uma possível diminuição da capacidade de geração de caixa futura. Por outro lado, o Ativo Não Circulante
não apresentou variação em suas rubricas, comexceção da Depreciação/Amortização, cujo aumento foi de R$ 21.831,67.

Esta auxiliar questionou à Recuperanda sobre as variações ocorridas em março/2024 As justificativas correspondentes
estão detalhadas no slides xxxx.

10

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1. SOPETRA
3.1.3. BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO: ATIVO

(demonstração não auditada)

março/2024

fls. 53



11

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA
3.1.4. BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO: PASSIVO

(demonstração não auditada)

A rubrica “Empréstimos”do Passivo Circulante apresentouqueda deR$ 265.903,76em março/2024.

Em comparação ao mês de fevereiro/24, o Passivo Total da Recuperanda apresentou baixa de R$ 2.122.111,44
(queda de 3,3%). Isto se deu em razão das quedas de: (a) R$ 1.366.310,90 do Passivo Circulante, (b) não houve
movimentação do Passivo não Circulante e piora do saldo negativo de (c) R$ 755.800,54 do Patrimônio Líquido

negativo.

Em março/2024, o “Passivo Circulante” da recuperanda registrou uma baixa de 2,1% em relação ao mês anterior,

impulsionado principalmente pelos “Fornecedores”, cuja diminuição foi de R$ 1.239.828,03, na ordem de 8,5% e“Empréstimos” com redução de R$ 265.903,76, representando 0,5% de variação. No “Passivo Não Circulante”, não
houve movimentações, enquanto o “Patrimônio Líquido” da Recuperanda apresentou crescimento de seu saldo

negativo em R$ 755.800,54, constituindoum aumento de 1,2% em comparação ao mês anterior.

Esta auxiliar questionou à Recuperanda sobre as variações ocorridas em março/2024 As justificativas correspondentes

estão detalhadas no slides xxx/xxxx.

março/2024

SOPETRA ROLAMENTOS E PEÇAS LTDA.

Passivo total

Valores em Reais 29-fev-24 31-mar-24 part.% var. valor var.%

Passivo circulante 66.528.433,70 65.162.122,80 122,6% -1.366.310,90 -2,1%

Emprestimos e Financiamentos 50.065.785,81 49.799.882,05 93,7% -265.903,76 -0,5%

Fornecedores 10.445.288,38 9.205.460,35 17,3% -1.239.828,03 -8,5%

Obrigações Fiscais 3.358.791,05 3.489.499,30 6,6% 130.708,25 1,8%

Obrigações Trabalhistas 867.750,43 943.734,09 1,8% 75.983,66 38,0%

Outras Obrigações 1.279.207,84 1.199.339,03 2,3% -79.868,81 -2,5%

Provisões Legais 405.352,94 417.950,73 0,8% 12.597,79 4,2%

Resultado de Exercicios Futuro 106.257,25 106.257,25 0,2% 0,00 -

Passivo não circulante 0,00 0,00 0,0% NA -

Fornecedores 0,00 0,00 0,0% NA -

Fornecedores Exterior 0,00 0,00 0,0% NA -

Emprestimos e Financiamentos 0,00 0,00 0,0% NA -

Patrimônio líquido -11.262.644,41 -12.018.444,95 -22,6% -755.800,54 -7,4%

Capital Social 10.200.000,00 10.200.000,00 19,2% 0,00 0,0%

Resutado de Exercicios Anteriores 2.876.988,96 2.876.988,96 5,4% 0,00 0,0%

Lucro Distribuidos -20.152.397,94 -20.152.397,94 -37,9% 0,00 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial -468.392,51 -468.392,51 -0,9% 0,00 -

Resultado do Periodo -3.718.842,92 -4.474.643,46 -8,4% -755.800,54 -1,2%

Distribuição de Lucro 0,00 0,00 0,0% NA -

Passivo total 55.265.789,29 53.143.677,85 100,0% -2.122.111,44 -3,3%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

março-24
mar-24

fev-24

fls. 54



A rubrica “Clientes”do Ativo Circulante apresentouaumento de R$ 1.648.020,99em abril/2024.

No mês de abril/2024, o Ativo total da Recuperanda apresentou uma aumento de 7% em relação ao mês anterior. Esta
aumento foi impulsionada principalmente pelas altas nas rubricas “Clientes”, com aumento de R$ 1.648.020,99 (alta de
11,7%) e “Outros Créditos” em R$ 1.755.859,89 (alta de 35,9%), enquanto a rubrica de “Estoque” decaiu em R$

133.916,33, fato que representou uma diminuição de 0,5%. É importante observar que a rubrica “Outros Créditos” é
composto de R$ 3.941.064,80 em “Adiantamentos a Fornecedores”, o Ativo Não Circulante não apresentou variação em
suas rubricas, com exceção da Depreciação/Amortização, cujo aumento foi de R$ 21.814,36.

Esta auxiliar questionou à Recuperanda sobre as variações ocorridas em março/2024 As justificativas correspondentes
estão detalhadas no slides xxx/xxxx.

12

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS
3.1. SOPETRA
3.1.3. BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO: ATIVO

(demonstração não auditada)

Abril/2024

fls. 55



13

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA
3.1.4. BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO: PASSIVO

(demonstração não auditada)

A rubrica “Empréstimos”do Passivo Circulante apresentouaumento de R$ 1.912.184,82em abril/2024.

Em comparação ao mês de março/24, o Passivo Total da Recuperanda apresentou aumento de R$ 3.990.887,88 (alta
de 6,2%). Isto se deu em razão das alta de: (a) R$ 1.912.184,82 do Passivo Circulante, (b) não registro no Passivo
não Circulante e piora do saldo negativo de (c) R$ 507.186,09 do Patrimônio Líquido negativo.

Em abril/2024, o “Passivo Circulante” da recuperanda registrou um aumento de 6,5% em relação ao mês anterior,
impulsionado principalmente pelos “Empréstimos”, cuja alta foi de R$ 1.912.184,82, na ordem de 3,7% e“Fornecedores” com aumento de R$ 1.846.547,52, representando 12,6% de variação. No “Passivo Não Circulante”,
não houve movimentações,, enquanto o “Patrimônio Líquido” da Recuperanda apresentou crescimento de seu saldo
negativo em R$ 507.186,09, constituindoum aumento de 0,8% em comparação ao mês anterior.

Esta auxiliar questionou à Recuperanda sobre as variações ocorridas em março/2024 As justificativas correspondentes

estão detalhadas no slides xxxxx.

Abril/2024

SOPETRA ROLAMENTOS E PEÇAS LTDA.

Passivo total

Valores em Reais 31-mar-24 30-abr-24 part.% var. valor var.%

Passivo circulante 65.162.122,80 69.660.196,77 121,9% 4.498.073,97 6,5%

Emprestimos e Financiamentos 49.799.882,05 51.712.066,87 90,5% 1.912.184,82 3,7%

Fornecedores 9.205.460,35 11.052.007,87 19,3% 1.846.547,52 12,6%

Obrigações Fiscais 3.489.499,30 3.913.645,72 6,8% 424.146,42 5,9%

Obrigações Trabalhistas 943.734,09 1.059.149,41 1,9% 115.415,32 57,7%

Outras Obrigações 1.199.339,03 1.407.089,60 2,5% 207.750,57 6,4%

Provisões Legais 417.950,73 409.980,05 0,7% -7.970,68 -2,6%

Resultado de Exercicios Futuro 106.257,25 106.257,25 0,2% 0,00 -

Passivo não circulante 0,00 0,00 0,0% NA -

Fornecedores 0,00 0,00 0,0% NA -

Fornecedores Exterior 0,00 0,00 0,0% NA -

Emprestimos e Financiamentos 0,00 0,00 0,0% NA -

Patrimônio líquido -12.018.444,95 -12.525.631,04 -21,9% -507.186,09 -5,0%

Capital Social 10.200.000,00 10.200.000,00 17,9% 0,00 0,0%

Resutado de Exercicios Anteriores 2.876.988,96 2.876.988,96 5,0% 0,00 0,0%

Lucro Distribuidos -20.152.397,94 -20.152.397,94 -35,3% 0,00 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial -468.392,51 -468.392,51 -0,8% 0,00 -

Resultado do Periodo -4.474.643,46 -4.981.829,55 -8,7% -507.186,09 -0,8%

Distribuição de Lucro 0,00 0,00 0,0% NA -

Passivo total 53.143.677,85 57.134.565,73 100,0% 3.990.887,88 6,2%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

abril-24

abr-24

mar-24

fls. 56



14

O quadro abaixo apresenta as guias de impostos enviadas pela Recuperanda em março e abril/2024,
porém, sem seus respectivos comprovantes de pagamentos. Até o fechamento desse RMA a Recuperanda não
encaminhou tais documentos fiscais.

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA3.1.5. IMPOSTOS E CND’S

O quadro abaixo foi elaborado com informações enviadas pela Recuperanda, onde apresenta os valores
de impostos a pagar registrados no balanço da Recuperanda

O quadro abaixo lista as CND’s apresentadas.

SOPETRA 01-mar-24 01-abr-24

IRPJ Sem Apuração Sem Apuração

CSLL Sem Apuração Sem Apuração

PIS 12.872,89R$    ND.

COFINS 58.958,53R$    ND.

ISS 272,60R$        2.165,82R$     

INSS  IRRF 0561 DCTF WEB 127.984,03R$  

FGTS 19.328,13R$    

ICMS 111.461,43R$  222.270,94R$  

IPI 4.593,09R$     Saldo Credor

CND SOPETRA

Receita Federal NÃO APRESENTOU

Prefeitura Municipal São Paulo NÃO APRESENTOU

Governo do Estado de São Paulo NÃO APRESENTOU

FGTS NÃO APRESENTOU

Fonte: Demonstrações Contabeis de Abril/2024 BP Abr-24

CONTA Saldo %

PARCELAMENTO DE IMPOSTOS 1.519.927,30- 31,3%

ICMS A RECOLHER 1.546.864,69- 31,8%

INSS A RECOLHER 855.426,79-   17,6%

COFINS A RECOLHER 513.229,82-   10,6%

IRF A RECOLHER (0561) 122.253,83-   2,5%

FGTS A RECOLHER 90.279,26-    1,9%

PIS A RECOLHER 85.119,61-    1,8%

RETENCAO IMPOSTOS IN 381/2003 DARF 5952 41.634,30-    0,9%

IRF A RECOLHER (3208) 44.798,75-    0,9%

ICMS ST A RECOLHER 8.909,28-     0,2%

IRF A RECOLHER (1708) 11.311,02-    0,2%

INSS A RECOLHER DE TERCEIROS 11% 7.873,39-     0,2%

ISS A RECOLHER 5.669,79-     0,1%

FUNDO COMBATE POBREZA - DIFAL 2.179,98-     0,0%

IPI A RECOLHER 6.005,75-     0,1%

PIS DIFERIDO -          0,0%

COFINS DIFERIDO -          0,0%

Total 4.861.483,56- 100,0%

fls. 57



15

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA
3.1.6. RELAÇÃO DOS PRINCIPAIS CLIENTES E FORNECEDORES 

6.357.587 

2.184.273 

1.501.241 1.363.342 

775.368 
543.887 488.360 336.309 323.455 293.644 

SKF DO

BRASIL LTDA

ENCOPEL

COMERCIO DE

ROLAMENTOS

E PECAS

LTDA

ABECOM

ROLS.E

PRODS.DE

BORRACHA

LTDA

TIMKEN DO

BRASIL

COMERCIAL

IMPORTADORA

LTDA

IMPORTADORA

DE

ROLAMENTOS

RADIAL LTDA

BERTOLOTO &

GROTTA LTDA

RODOMAQ RIO

EQUIPTOS. E

ARTIGOS

INDUSTRIAIS

LTDA

IPANEMA

IMPORTADORA

LTDA

SCHAEFFLER

BRASIL LTDA

DURAO

COMERCIO DE

ROLAMENTOS

LTDA

PRINCIPAIS FORENCEDORES - EM ABRIL - 2024

7.017.885 

5.272.171 

3.155.463 

972.683 
651.176 600.421 523.278 

310.266 280.849 270.096 

SOPETRA

ROLAMENTOS E

PECAS LTDA

SUZANO S.A. SYLVAMO DO

BRASIL LTDA

ROYAL

BEARING INC

GERDAU

ACOMINAS S/A

ENCOPEL

COMERCIO DE

ROLAMENTOS E

PECAS LTDA

ACOFORJA

INDUSTRIA

FORJADOS S A

ASTEC DO

BRASIL

FABRICACAO

DE

EQUIPAMENTOS

LTDA

GERDAU ACOS

LONGOS S/A

IPANEMA

IMPORTADORA

LTDA

PRINCIPAIS CLIENTES - EM ABRIL-2024

fls. 58



LIQUIDEZ CORRENTE

O índice de liquidez corrente é obtido pela divisão do
ativo circulante pelo passivo circulante e visa indicar
quantas vezes o caixa originado nos próximos doze
meses (contados da data de encerramento do balanço
patrimonial) é capaz de pagar as obrigações que
vencerão no mesmo período. Nesta condição, índices
inferiores a 1 (um) indicam que a empresa não é capaz
de pagar todas as obrigações de curto prazo que
contraiu.

O índice de liquidez corrente do Sopetra é de 0,79 em
abril/2024.

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA
3.1.7. ÍNDICES FINANCEIROS

LIQUIDEZ GERAL

O índice de liquidez geral é obtido pela divisão do ativo
total pela soma do passivo circulante com o passivo
não circulante e visa indicar quantas vezes o caixa
originado caso se liquidassem todos os ativos da
empresa seria capaz de pagar todas as obrigações
contraídas com terceiros (à exceção dos sócios). Nesta
condição, índices inferiores a 1 (um) indicam que a
empresa não é capaz de pagar todas as obrigações que
contraiu.

O índice de liquidez geral do Sopetra é de 1,22 em
Abril/2024. LIQUIDEZ SECA

O índice de liquidez geral é obtido pela divisão do ativo
circulante, descontados os Estoques, do passivo
circulante. Este índice visa indicar quantas vezes o
caixa disponível mais o contas a receber de clientes é
capaz de fazer frente às obrigações de curto prazo. É
um teste de estresse, que visa indicar qual a capacidade
da empresa em pagar suas obrigações de curto prazo
sem colocar seus estoques à venda. É um índice que
resultará menor que o da liquidez corrente e quanto
maior a distância entre eles, pior é a condição de
liquidez da empresa.

O índice de liquidez seca do Sopetra é de 0,36 em
abril/2024.LIQUIDEZ IMEDIATA

O índice de liquidez imediata é obtido pela divisão da
conta de disponibilidades daquela do passivo
circulante. Este índice visa indicar quantas vezes os
saldos somados do caixa, das contas correntes e das
aplicações financeiras de curto prazo é capaz de fazer
frente às obrigações de curto prazo. É um índice que
visa indicar qual a capacidade da empresa liquidar
quase que imediatamente suas obrigações de curto
prazo, sem antecipar qualquer valor a receber seja de
clientes ou por venda de estoques. Quanto menor o
índice, menor é a capacidade da empresa liquidar, em
poucos dias, as obrigações de curto prazo.

O índice de liquidez imediata do Sopetra é de 0,09 em
Abril/2024.

16

1,30

1,77

0,80 0,78 0,79

31-dez-21 31-dez-22 29-fev-24 31-mar-24 30-abr-24

Liquidez Corrente

0,98 0,96

1,20 1,23 1,22

31-dez-21 31-dez-22 29-fev-24 31-mar-24 30-abr-24

Liquidez Geral

0,46

0,70

0,35 0,33
0,36

31-dez-21 31-dez-22 29-fev-24 31-mar-24 30-abr-24

Liquidez Seca

-0,07

0,07
0,09 0,09 0,09

31-dez-21 31-dez-22 29-fev-24 31-mar-24 30-abr-24

Liquidez imediata

fls. 59



DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

Em março/2024, a Receita Bruta da Recuperanda foi o equivalente a R$ 6.145.812,91, representando uma redução
de R$ 950.360,53 (queda de 15%) quanto ao mês de fevereiro/24. Em relação aos “Custos”, a Recuperanda
apresentou R$ 3.738.163,40 em março/2024, demonstrando uma redução de R$ 215.505,04 sobre o total de
fevereiro/24.

Houve uma redução de R$ 33.961,91 nas "Despesas Comerciais" entre março/2024 e fevereiro/24, sendo o saldo
de março/2024 na ordem de R$ 254.038,37, “Despesas Trabalhistas” foram da ordem R$ 1.542.129,62, quando
comparado ao mês anterior demonstra aumento na ordem de R$ 84.993,96 (alta 17%), “Despesas Administrativas”
representa 3,5% da Receita Operacional Bruta, quando comparado a fevereiro/24, demonstra uma redução de R$
9.531,45 (queda 5%). Já “Despesas Serviço de Terceiros” encerrou em março/24, com saldo de R$ 4.646.738,85
isso representa 26,7% da Receita Operacional Bruta, é importante esclarecer que quando comparado ao mês
anterior essa rubrica demonstra redução de R$ 1.416.972,65 (queda 68%).

Em conjunto, o "Resultado não Operacional" de março/2024 foi negativo em R$ 481.628,34 a mais que em
fevereiro/24. Isso indica uma tendência, já observada no exercício de 2023, de dependência de captação de
recursos de terceiros por parte da Recuperanda.

Por fim, o Resultado final ou “Prejuízo do Exercício” observado em março/2024 foi de R$ 4.474.643,46 , R$
755.800,54 pior que em fevereiro/24, . A piora expressiva do resultado se deu pelos valores expressos acima nas
despesas operacionais, além do aumento dos Custos em proporção muito acima do aumento das Receitas, assim
como pelo crescimento das Despesas Financeiras. 17

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA
3.1.8. DRE (demonstração não auditada)

março/2024

SOPETRA ROLAMENTOS E PEÇAS LTDA.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Valores em Reais 29-fev-24 part.% 31-mar-24 part.% var. valor var.%

Receita Operacional Bruta 15.243.071,80 100,0% 21.388.884,71 100,0% 6.145.812,91 40,3%

Venda de produtos 14.412.185,81 94,5% 19.777.268,97 92,5% 5.365.083,16 37,2%

Receita Exterior 830.885,99 5,5% 1.611.615,74 7,5% 780.729,75 94,0%

(-) Deduções da Receita -2.904.502,42 -19,1% -3.995.530,69 -18,7% -1.091.028,27 37,6%

Cancelamento -215.680,17 -1,4% -278.526,95 -1,3% -62.846,78 29,1%

Impostos -2.688.822,25 -17,6% -3.717.003,74 -17,4% -1.028.181,49 38,2%

Receita Operacional Líquida 12.338.569,38 13,7% 17.393.354,02 19,3% 5.054.784,64 41,0%

(-) Custo dos produtos vendidos -9.394.038,53 -10,4% -13.132.201,93 -14,5% -3.738.163,40 39,8%

Lucro Bruto 2.944.530,85 3,3% 4.261.152,09 4,7% 1.316.621,24 44,7%

(-) Despesas com vendas -183.636,02 -1,5% -254.038,37 -1,5% -70.402,35 38,3%

(-) Despesas Trabalhistas -955.684,68 -7,7% -1.542.129,62 -8,9% -586.444,94 61,4%

(-) Despesas administrativas -401.132,79 -3,3% -611.792,99 -3,5% -210.660,20 52,5%

(-) Despesas Serviços de Terceiros -3.971.738,92 -32,2% -4.646.738,85 -26,7% -674.999,93 17,0%

(-) Despesas Propaganda -675,00 0,0% -2.545,40 0,0% -1.870,40 277,1%

(-) Despesas Tributárias -346.154,28 -2,8% -370.725,24 -2,1% -24.570,96 7,1%

(-) Depreciação -44.012,66 -0,4% -65.857,32 -0,4% -21.844,66 49,6%

(-) Despesas Indedutiveis -3.853,32 0,0% -3.853,32 0,0% 0,00 0,0%

(-) Outros resultados operacionais 0,00 0,0% 0,00 0,0% NA -

Lucro Operacional -2.962.356,82 -3,3% -3.236.529,02 -3,6% -274.172,20 9,3%

Resultado não operacional -756.486,10 -0,8% -1.238.114,44 -1,4% -481.628,34 63,7%

Resultado financeiro -1.393.513,58 -1,5% -1.920.141,92 -2,1% -526.628,34 37,8%

Outras receitas ou despesas não operacionais 637.027,48 0,7% 682.027,48 0,8% 45.000,00 7,1%

Lucro ou Prejuizo antes impostos -3.718.842,92 -4,1% -4.474.643,46 -5,0% -755.800,54 20,3%

Imposto de renda da pessoa jurídica 0,00 0,0% 0,00 0,0% NA -

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 0,00 0,0% 0,00 0,0% NA -

Lucro ou Prejuizo -3.718.842,92 -4,1% -4.474.643,46 -5,0% -755.800,54 20,3%

FONTE: demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

mar-24

fev-24março-24

fls. 60



18

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA
3.1.8. DRE (demonstração não auditada)

abril/2024

SOPETRA ROLAMENTOS E PEÇAS LTDA.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Valores em Reais 31-mar-24 part.% 30-abr-24 part.% var. valor var.%

Receita Operacional Bruta 21.388.884,71 100,0% 28.190.825,52 100,0% 6.801.940,81 31,8%

Venda de produtos 19.777.268,97 92,5% 26.409.806,35 93,7% 6.632.537,38 33,5%

Receita Exterior 1.611.615,74 7,5% 1.781.019,17 6,3% 169.403,43 10,5%

(-) Deduções da Receita -3.995.530,69 -18,7% -5.630.651,78 -20,0% -1.635.121,09 40,9%

Cancelamento -278.526,95 -1,3% -660.803,77 -2,3% -382.276,82 137,2%

Impostos -3.717.003,74 -17,4% -4.969.848,01 -17,6% -1.252.844,27 33,7%

Receita Operacional Líquida 17.393.354,02 19,3% 22.560.173,74 25,0% 5.166.819,72 29,7%

(-) Custo dos produtos vendidos -13.132.201,93 -14,5% -16.760.047,78 -18,6% -3.627.845,85 27,6%

Lucro Bruto 4.261.152,09 4,7% 5.800.125,96 6,4% 1.538.973,87 36,1%

(-) Despesas com vendas -254.038,37 -1,5% -364.811,31 -1,6% -110.772,94 43,6%

(-) Despesas Trabalhistas -1.542.129,62 -8,9% -2.049.065,49 -9,1% -506.935,87 32,9%

(-) Despesas administrativas -611.792,99 -3,5% -788.489,31 -3,5% -176.696,32 28,9%

(-) Despesas Serviços de Terceiros -4.646.738,85 -26,7% -5.400.752,32 -23,9% -754.013,47 16,2%

(-) Despesas Propaganda -2.545,40 0,0% -2.545,40 0,0% 0,00 0,0%

(-) Despesas Tributárias -370.725,24 -2,1% -387.411,13 -1,7% -16.685,89 4,5%

(-) Depreciação -65.857,32 -0,4% -87.658,69 -0,4% -21.801,37 33,1%

(-) Despesas Indedutiveis -3.853,32 0,0% -3.853,32 0,0% 0,00 0,0%

(-) Outros resultados operacionais 0,00 0,0% 0,00 0,0% NA -

Lucro Operacional -3.236.529,02 -3,6% -3.284.461,01 -3,6% -47.931,99 1,5%

Resultado não operacional -1.238.114,44 -1,4% -1.697.368,54 -1,9% -459.254,10 37,1%

Resultado financeiro -1.920.141,92 -2,1% -2.379.396,02 -2,6% -459.254,10 23,9%

Outras receitas ou despesas não operacionais 682.027,48 0,8% 682.027,48 0,8% 0,00 0,0%

Lucro ou Prejuizo antes impostos -4.474.643,46 -5,0% -4.981.829,55 -5,5% -507.186,09 11,3%

Imposto de renda da pessoa jurídica 0,00 0,0% 0,00 0,0% NA -

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 0,00 0,0% 0,00 0,0% NA -

Lucro ou Prejuizo -4.474.643,46 -5,0% -4.981.829,55 -5,5% -507.186,09 11,3%

demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda

abr-24

mar-24abril-24

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

Em abril/2024, a Receita Bruta da Recuperanda foi o equivalente a R$6.801.940,81 , representando um aumento de
R$ 1.267.454,22 (alta de 23,6%) quanto ao mês de março/24. Em relação aos “Custos”, a Recuperanda apresentou
R$ 3.627.845,85 em abril/2024, demonstrando uma redução de R$ 110.317,55 sobre o total de março/24.

Houve uma alta de R$ 40.655,29 nas "Despesas Comerciais" entre abril/2024 e março/24, sendo o saldo de
abril/2024 na ordem de R$ 364.811,31, “Despesas Trabalhistas” foram da ordem R$ 2.049.065,49, quando
comparado ao mês anterior demonstra redução na ordem de R$ 79.509,07 (queda 13,6%), “DespesasAdministrativas” representa 3,5% da Receita Operacional Bruta, quando comparado a março/24, demonstra uma
redução de R$ 33.963,88 (queda 16,1%). Já “Despesas Serviço de Terceiros” encerrou em março/24, com saldo de R$
5.400.752,32 isso representa 23,9% da Receita Operacional Bruta, é importante esclarecer que quando comparado
ao mês anterior essa rubrica demonstra aumento de R$ 79.013,54 (alta 11,7%).

Em conjunto, o "Resultado não Operacional" de abril/2024 foi negativo em R$ 459.254,10 a mais que em março/24.
Isso indica uma tendência, já observada no exercício de 2023, de dependência de captação de recursos de terceiros
por parte da Recuperanda.

Por fim, o Resultado final ou “Prejuízo do Exercício” observado em abril/2024 foi de R$ 4.981.829,55 , R$ 507.186,09
pior que em março, . A piora expressiva do resultado se deu pelos valores expressos acima nas despesas
operacionais, além do aumento dos Custos em proporção muito acima do aumento das Receitas, assim como pelo
crescimento das Despesas Financeiras.

fls. 61



19

3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA -
3.1.10. FLUXO DE CAIXA

Para a elaboração do deste Relatório Mensal de Atividades, dentre outros
documentos, a Administração Judicial solicitou à Recuperanda a disponibilização do
fluxo de caixa gerencial.

Por se tratar de instrumento importante para avaliar a situação financeira da
empresa e o seu potencial de soerguimento, o fluxo de caixa dos três últimos exercícios
sociais consiste em documento a ser apresentado quando da distribuição do pedido de
recuperação judicial (art. 51, II, “d”, da Lei nº 11.101/2005).

Além disso, a falta de controle do fluxo de caixa gerencial não observa as melhores
práticas de gestão financeira, tendo em vista que dificulta: (i) a avaliação da capacidade
da empresa de gerar fluxo de caixa positivo e manter sua operação; e (ii) o
monitoramento da entrada e saída dos recursos financeiros.

Dessa forma, a fim de garantir o amplo acesso à informação pelos credores, a
Administração Judicial entende pela necessidade da disponibilização do fluxo de caixa
gerencial pelas Recuperanda.

Março e abril/2024

fls. 62



3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA
3.1.11. QUESTÕES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

20

As questões formuladas no Relatório Mensal de Atividades referente as
demonstrações de março/2024, foram respondidas pelas Recuperanda até o
encerramento desse RMA.

Sem prejuízo de questões que serão oportunamente incluídas na lista abaixo,
permanece o registro daquilo que permanece pendente de resposta. Vale lembrar que, a
baixa de uma pendência só se processará quando a resposta enviada pela Recuperanda for
considerada satisfatória para a devida prestação de contas à AGC e ao juízo da
recuperação.

QUESTÃO Nº
RMA DE 

ORIGEM
Recuperanda ENUNCIADO

DATA  DE 

CONCLUSÃO

Resposta 

Satisfatória

1 mar-24 Sopetra Favor enviar os extratos bancários ref: Mar/24 e Abr/24 (excel e pdf) mai-24 SIM

2 mar-24 Sopetra

 Pedimos informar o saldo atualizado das dívidas fiscais e 

previdenciárias da Sopetra, detalhando o saldo que compõe cada 

tributo, além das medidas que estão sendo tomadas pelas 

mai-24 SIM

3 mar-24 Sopetra Enviar o quadro de Colaboradores atualizado em Mar/24 e Abr/24? mai-24 SIM

4 mar-24 Sopetra Enviar Curva ABC do principais Fornecedores e Clientes. mai-24 SIM

RESPOSTA DA RECUPERANDA

Extratos no Drive

Sendo providenciado

Conforme anexo

Conforme anexo

5 mar-24 Sopetra

Qual justificativa para redução de R$ 678.178,48 (queda de 5,5%) em 

"Clientes" em mar/24? Favor enviar o prazo de recebimento desses 

valores
mai-24 SIM

Fev Mar Var $

14250 13252 14250

-1283 -963 -1283

12967 12289 12967

6286 6083 6286

A conta de clientes apresenta saldo líquido entre Recebimentos de Clientes e Operações de Desconto de 

Duplicatas. Ambas apresentaram variações conforme detalhado a seguir:  

R$ mil

Clientes

(-) Desconto Duplicatas

Faturamento Bruto

A queda no saldo de Clientes está em linha com a redução do faturamento no mês, associado a uma ligeira 

redução no prazo médio de faturamento, que é de 45 dias.

6 mar-24 Sopetra
Qual fato que contribui para redução de R$ 924.860,82 (queda de 

29,5%) em "Outros Créditos" em mar/24?
mai-24 SIM

7 mar-24 Sopetra
Qual fato que contribui para redução de R$ 265.903,76. (queda 

0,5%) em "Empréstimos e Financiamentos" em mar/24?
mai-24 SIM

Em razão da dinâmica do mercado, e também em razão das dificuldades financeiras, a maioria dos fornecedores tem pedido 

pagamentos antecipados, que são registrados na rubrica "Outros Créditos". A variação em tela corresponde à 

baixa/compensação parcial dos saldos, em razão do recebimento das mercadorias e registro das NFS dos respectivos 

fornecedores. Ocorre que, devido ao quadro enxuto da empresa, e à terceirização da contabilidade, essas baixas não são 

feitas regularmente, não respeitando a competência do mês.

Além da antecipação de duplicatas (boletos) a receber de clientes, de trata a explicação no ítem 5. acima, a Sopetra reaiza 

junto a FIDCs desconto de duplicatas na modalidade "Comissária", que são registradas nessa rubrica. O ritmo dessas 

operações acompanhou a queda no faturamento, e também a menor necessidade de caixa em razão do alívio proporcionado 

pela RJ.

fls. 63



3. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS, FINANCEIRAS E OPERACIONAIS 
3.1. SOPETRA
3.1.11. QUESTÕES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

21

As questões formuladas no Relatório Mensal de Atividades referente as
demonstrações de março/2024, foram respondidas pelas Recuperanda até o
encerramento desse RMA.

Sem prejuízo de questões que serão oportunamente incluídas na lista abaixo,
permanece o registro daquilo que permanece pendente de resposta. Vale lembrar que, a
baixa de uma pendência só se processará quando a resposta enviada pela Recuperanda for
considerada satisfatória para a devida prestação de contas à AGC e ao juízo da
recuperação.

8 mar-24 Sopetra

Qual justificativa para redução de R$ 1.239.828,03 (queda 8,5%) em 

"Fornecedores" em mar/24? Favor informar quais são Fornecedores 

que estão incluído na Recuperação e seus respectivo saldo. mai-24 SIM

fev-24 mar-24 Var. R$ Saldo da Petção

SKF DO BRASIL LTDA 5.475.789 4.698.430 -777.359 5.700.069

TIMKEN DO BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA LTDA 346.582 0 -346.582 0

MARTIN SPROCKET & GEAR BRASIL ENGRENAGENS LTDA 112.665 70.996 -41.669 70.996

BRG INDUSTRIA E COMERCIO DE MANCAIS EIRELI 92.928 72.357 -20.571 72.357

IRSA ROLAMENTOS S/A 89.230 75.252 -13.978 75.252

OUTROS 4.328.095 4.288.426 -39.669 

TOTAL FORNECEDORES 10.445.288 9.205.460 -1.239.828 

9 mar-24 Sopetra
Quais foram pontos essencial para uma incremento de Receita na 

ordem de R$ 5.365.083,16 (alta de 37,2%) em março/24?
mai-24 SIM

10 mar-24 Sopetra

Justificar quais são os principais pagamento realizados em "Serviços 

de Terceiros" em mar/24? mai-24 SIM

FORNECEDOR VALOR R$ % NATUREZA

 CM PARTNERS CONSULT EMPRESARIAL LTDA 107.823,17                                                     16% Assessoria e apoio em gestão financeira

 INFINITI MARKETING DE INCENTIVO E FIDELIZACAO LTDA 102.129,69                                                     15% Cartão de beneficios, refeições e comissoes

 QUADREM BRAZIL LTDA 62.287,34                                                        9% Plataforma eletronica de licitacoes, cotacoes para venda

 LONGO E YARYD SOCIEDADE DE ADVOGADOS  42.000,00                                                        6% Serviços Advocatíciois

 FNT SERV E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 40.241,90                                                        6% Remuneracao Diretor de Operações

 JBX COMERCIO E IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS ELET 36.362,06                                                        5% Serviço de informatica - Sistema de Gestao ERP

 MARCELO PEREIRA NOTO - ME 34.213,62                                                        5% Remuneracao Diretor de Novos Negocios

 FLASH TECNOLOGIA E INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTD 34.485,00                                                        5% Cartão de beneficios, refeições e comissoes

 DANIELLY AMALLY PEREIRA - ME 31.918,84                                                        5% Representaçao Comercial

 AGE SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME 25.658,00                                                        4% Contabilidade terceirizada

 MILANO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 22.286,61                                                        3% Representaçao Comercial

 BARACAT SOCIEDADE DE ADVOGADOS 16.000,00                                                        2% Serviços Advocatíciois

 M10A CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 14.000,18                                                        2% Assessoria financeira, apoio ao processo RJ

 CASIMI LTDA. - ME 10.973,84                                                        2% Representaçao Comercial

OUTROS 94.619,68                                                        14%

TOTAL 674.999,93                                                     100%

11 mar-24 Sopetra

A que se refere as receitas não operacionais ?

mai-24 SIM

12 mar-24 Sopetra

Informar se houve algum tipo de pagamento aos "Sócios" nos últimos 

três meses. mai-24 SIM

Prolabore

 R$     1.412,00 

 R$     7.786,02 

13 mar-24 Sopetra

Qual posicionamento sobre o Fluxo de Caixa Gerencial?

mai-24 SIM

Conforme tratado no item 7. acima, a Sopetra efetua adiantamentos a fornecedores. A variaçao identificada nos saldos de 

Fornecedores no período entre entre Fevereiro e Março correspondem a baixas daqueles adiantamentos que já deveriam ter sido 

realizadas anteriormente. Para fins de apresentaçao do saldo na Petição da RJ, procurou-se considerá-los adequadamente, 

refletindo o saldo apenas em março. Abaixo composiçao dos principais saldos:

Trata-se da Receita Bruta auferida em março no mercado nacional. Somada à receita de exportação, o faturamento bruto total de 

março atingiu R$ 6.083 mil, uma redução de 3% frente a fevereiro

Abaixo a composição dos Serviços de Terceiros em Março:

Corresponde à venda de um veículo que vinha sendo usado pela equipe de vendedores.

As sócias são pagas por prolabore mensal conforme abaixo. No intuito de buscarem eficiência tributária, também recebem sua 

remuneração por meio da empresa SMN Serviços empresariais Ltda, que entre os meses de Fevereiro e Março recebeu, a título de 

adiantamento, o montante de R$ 125.951

Thereza Christina Pereira Noto

Silvia Maria Noto

Aguardando elaboraçao pela Consultoria Financeira

fls. 64



22

4. PRINCIPAIS MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS
4.1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

Recuperação Judicial (Sopetra)

Processo nº 1020937-68.2024.8.26.0100

DATA EVENTO LFRE

15/02/2024 Distribuição do pedido de RJ -

12/03/2024 Deferimento do Processamento RJ – fls. 693/700 Art. 52

13/03/2024 Termo de Compromisso da Administradora Judicial – fls. 710/712 Art. 33

19/03/2024 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ – fls. 734/736 -

08/04/2024 Publicação do Edital de Convocação de Credores – 1ª Lista (DJE) –
fls. 973

Art. 52 § 1º

23/04/2024 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências 

administrativas (15 dias da publicação do Edital de Convocação 

de Credores)

Art. 7º § 1º

20/05/2024 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial 

(60 dias da publicação da decisão de deferimento do 

processamento da RJ)

Art. 53

07/06/2024 Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ (45 

dias do término do prazo para apresentação das 

habilitações/divergências administrativas)

Art. 7º § 2º

---- Publicação do Edital – Apresentação PRJ e Relação Credores AJ Art. 7º § 2º

16/08/2024 Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do 

deferimento do processamento da RJ)

Art. 56 § 1º

---- Publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 53

---- Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais - 10 dias 

da publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ

Art. 8º

---- Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36

---- Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 36, I

---- Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 36, I

16/09/2024 Encerramento do Stay Period (dia útil seguinte ao 180º dia da 

publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ)

Art. 6º § 4º

fls. 65



23

4. PRINCIPAIS DE MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS
4.2. ANDAMENTOS PROCESSUAIS RELEVANTES

O processamento da Recuperação Judicial da SOPETRA foi deferido em
12.03.2024, com a nomeação da GATEKEEPER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.,
como administradora judicial, cujo Termo de Compromisso assinado se encontra às
fls. 710/712.

A relação de credores foi retificada pela Recuperanda às fls. 873/880, com a
indicação de um passivo concursal no valor de R$ 56.648.964,90 (cento e
cinquenta e seis milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, novecentos e sessenta
e quatro reais e noventa centavos), em um universo inicial de 142 credores,
divididos em 03 (três) classes (trabalhista, quirografária e microempresa/empresa de
pequeno porte).

O Relatório Inicial de Atividades elaborado pela ADMINISTRADORA JUDICIAL,
contendo informações sobre a verificação preliminar in loco das atividades da
Recuperanda, análise das informações financeiras e contábeis da Recuperanda foi
protocolado em incidente processual (processo n.0019165-87.2024.8.26.0100), em
cumprimento à decisão de fls. 693/100, item 1.2., sendo que todos os relatórios
mensais de atividades subsequentes serão, sempre, direcionados ao referido
incidente já instaurado.

O edital de convocação de credores com prazo de 15 (quinze) dias para
apresentação de habilitações e/ou divergências de crédito na fase administrativa, nos
termos do art. 52, § 1º, I, II, e III, da Lei 11.101/2005, foi publicado no dia 08.04.2024
(fls. 973), cujo prazo se encerrou no dia 23.04.2024.

Na fase administrativa, foram apresentadas 21 (vinte e uma) habilitações e/ou
divergências, cujo parecer individual, bem como a relação de credores desta
Administradora Judicial, serão apresentados em Juízo, no prazo legal de que trata o
art. 7º, §2º, da Lei 11.101/2005, tão logo sejam verificadas todas as informações e
documentos colhidos

Por fim, esta ADMINISTRADORA JUDICIAL informa que não há, até o presente
momento, recursos e/ou incidentes vinculados aos autos desta Recuperação Judicial.

fls. 66



24

5. RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1 DILIGÊNCIAS REALIZADAS
5.1.1 DILIGÊNCIA REALIZADA DIA 19.03.2024

A fim de dar início aos trabalhos de fiscalização das atividades da
Recuperanda, esta Administradora Judicial informa que, no dia 19/03/2024,
juntamente com a sua equipe, realizou diligência na sede da Recuperanda, situada à
Rua Lopes Chaves, nº 137, Barra Funda, São Paulo/SP, com intuito de observar o real
funcionamento da empresa, melhor compreender as atividades desenvolvidas pela
Sopetra, seu nicho de mercado e histórico da crise. Esta Auxiliar foi recebida pela
sócia-administradora da sociedade, Sra. Silvia Maria Noto (CPF/MF nº 064.489.878-
00), advogado da Recuperanda, Dr. Abdo Karim Baracat Netto (OAB/SP nº 303.680) e
consultor financeiro, Sr. Fábio André Meneghini.

Na oportunidade, solicitou a apresentação de documentos contábeis e
financeiros necessários para a elaboração do relatório inicial das atividades da
Recuperanda. Ainda, foi solicitado aos administradores e contadores presentes, o
envio dos documentos indicados no Termo de Diligência, até o dia 20 de cada mês, de
forma contínua e automática diretamente à Administradora Judicial, a fim de
viabilizar a apresentação dos relatórios mensais até o dia 5 do mês subsequente,
como determinado por este Juízo.

Durante a visita, que foi guiada pelo advogado da Recuperanda, foi constatada
as atividades da empresa – sendo sua estrutura organizada em vários departamentos
(recursos humanos, administrativo, financeiro, atendimento ao cliente, logística),
tendo sido verificada a existência de funcionários, mercadorias/ peças em estoque,
maquinários, móveis, computadores, veículos, tudo conforme atestam os registros
fotográficos a seguir.

fls. 67



25

5. RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1 DILIGÊNCIAS REALIZADAS
5.1.1 DILIGÊNCIA REALIZADA DIA 19.03.2024

fls. 68



Esta Administradora Judicial se reuniu com a sócia Silvia Maria Nota,advogado e consultor financeiro, ocasião em que foram abordados os seguintes temas:
(a) a história da empresa, desde a sua fundação; (b) o nicho de mercado e suasoperações, incluindo a operação de suas filiais; (c) seus principais clientes, parceiros efornecedores; (d) possíveis razões para a atual crise econômico-financeira vivenciada;
(e) os impactos da crise no faturamento mensal; (f) medidas já adotadas pela tentarsuperar a crise e as expectativas de reestruturação.Durante a diligência, esta Administradora Judicial não constatou nenhumairregularidade aparente.

5. RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
5.1 DILIGÊNCIAS REALIZADAS
5.1.1 DILIGÊNCIA REALIZADA DIA 19.03.2024

fls. 69



27

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Diante da análise dos dados Contábeis Consolidados, esta ADMINISTRADORA
JUDICIAL faz as seguintes considerações:

No geral, a Recuperanda demonstra um aumento em seus ativos quando
comparado ao mês março/24, sendo essa alta ocorrida no "Ativo Circulante“. Esse
aumento do ativo pode ser majoritariamente atribuída aos decréscimos de (a)
"Clientes" em R$ 1.648.020,99 e (b) “Outros Créditos” em R$ 1.755.859,89. As demais
variações das rubricas do Ativo da Recuperanda foram imateriais, quando comparados
ao ativo total em abril/24.

O "Passivo" da Recuperanda apresentou aumento do seu "Passivo Circulante"
devida alta dos "Empréstimos no curto prazo" em R$ 1.912.184,82 e R$ 1.846.547,52
em “Fornecedores”. Já no “Passivo não Circulante” não tem registro de saldos. Além
disso, o "Patrimônio Líquido" da Recuperanda registrou aumento em seu saldo
negativo no valor de R$ 507.186.09.

A Recuperanda não apresentou fluxo de caixa gerencial para os respectivos
meses, A ausência do fluxo de caixa gerencial impede uma análise mais detalhada da
capacidade de a empresa gerar caixa e cumprir com suas obrigações financeiras de
curto e longo prazo.

A Recuperanda não enviou os comprovantes dos tributos apurados entre os
meses de março e abril de/2024, composição atualizada do “Passivo Tributário”, bem
como respostas aos questionamentos realizados referente as demonstrações
financeiras de abril/24. Além disso, não foram encaminhadas as guias de tributos com
recolhimento referente ao mês de março/2024, e nem seus respectivos comprovantes.

Sendo o que nos cumpria para o momento, colocamo-nos à disposição desde
Juízo, bem como de demais interessados, para esclarecimentos que se façam necessários
e reitera a todos que está à disposição de todos os interessados através do endereço
eletrônico específico rj.sopetra@gatekeeperaj.com.br, bem como que mantém o
website https://gatekeeperaj.com.br, onde será possível acessar informações
atualizadas, consulta às principais peças e documentos do processo, bem como onde
serão publicados os relatórios mensais de atividades da Recuperanda.

fls. 70



Av. São Gabriel, 477, 4º andar, conj. 42 - Itaim Bibi, São Paulo/SP  CEP 01435-001  
contato@gatekeeperaj.com.br  | www.gatekeeperaj.com.br 

Av. Marquês de São Vicente, 446, conj. 1206 - Barra Funda, São Paulo/SP - CEP 01139-000
www.riobranco.adm.br

fls. 71


